removeri sine populi offensione animorumve commotione non posset, omni cum lenitate curam operamque in id impenderent ut semper Latini in azymo communicarent, Græci in fermentato. Quæ autem pro Italo-Græcis Decessor Noster statuit, eadem ipse postea ad Melchitas quoque et ad Coptos pertinere jussit : eaque paullatim ad omnes transierunt Orientales, consuetudine potius quam legis alicujus præscripto ; non ita tamen ut quandoque Apostolica Sedes idem non indulserit Latinis quæ etiam Orientales non destituti ecclesia propria, neque ulla urgente necessitate, ut communicarent in azymo, pluries passa est, immo permisit.

Quod præcipue factum est, posteaquam, animarum studio flagrantibus, nonnullæ religiosæ Familiæ tum virorum tum mulierum, ex variis Europæ regionibus ad Orientis oras advectæ, auxilium catholicis diversorum rituum, multiplicatis apud ipsos christianæ caritatis operibus collegiisque ad institutionem juventutis ubique apertis, præbuerunt. Cum autem hæ Familiæ ob frequentem Eucharistiæ usum quietam et tranquillam inter difficultates et ærumnas vitam agerent, ex Orientalibus, quod genus valde ad pietatem proclive est, facile ad imitationem sui

s'ils ne pouvaient supprimer cette coutume sans mécontenter le peuple ou aigrir les esprits, de s'appliquer du moins de tout leur pouvoir et en toute douceur à faire adopter par les Latins la pratique de la communion avec le seul pain azyme, et par les Grecs avec le seul pain fermenté. Ces règles établies pour les Italo-Grecs, Notre prédécesseur ordonna dans la suite de les étendre aussi aux Melchites et aux Coptes ; et peu à peu elles passèrent à tous les Orientaux, plutôt sous forme de coutume que de loi stricte ; cela n'empêcha point cependant le Siège apostolique d'user parfois de la même bienveillance envers les Latins qu'envers les Orientaux, dont elle toléra assez souvent, à qui même elle permit, alors pourtant qu'ils possédaient une église de leur rite et qu'il n'y avait pas de pressante nécessité, la communion sous l'espèce du pain azyme.

Cela se produisit surtout après l'arrivée en Orient de quelques Congrégations religieuses d'hommes et de femmes qui, venues de diverses régions de l'Occident et brûlant du zèle des âmes, portèrent secours aux catholiques des divers rites, multipliant chez eux les œuvres de charité chrétienne et ouvrant partout des collèges pour la formation de la jeunesse. La vue de ces Congrégations religieuses, qui, grâce à leur usage fréquent de la sainte Eucharistie, menaient une vie douce et tranquille au milieu des difficultés et des fatigues, amena facilement à les imiter beaucoup d'Orientaux — ces peuples sont en général